
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 июня 2024 года № 443-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2021 года № 802-пп «Об организации и осуществлении 
регионального государственного экологического контроля (надзора) на 
территории Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области» (далее -  постановление 
№ 802-пп) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований по региональному государственному экологическому контролю 
(надзору) на территории Иркутской области (прилагается).»;

2) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при проведении регионального государственного экологического контроля 
(надзора) на территории Иркутской области, утвержденный постановлением 
№ 802-пп, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2021 года № 803-пп «Об организации и осуществлении 
регионального государственного геологического контроля (надзора) на 
территории Иркутской области» (далее -  постановление № 803-пп) 
следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований по региональному государственному геологическому контролю 
(надзору) на территории Иркутской области (прилагается).»;

2) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при проведении регионального государственного геологического контроля 
(надзора) на территории Иркутской области, утвержденный постановлением 
№ 803-пп, изложить в новой редакции (прилагается).



2

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 6 июня 2024 года № 443-пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 29 октября 2021 года № 802-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Поступление сведений из Межрегионального управления Федеральной 
службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской области и 
Байкальской природной территории об увеличении или уменьшении 
на 30 процентов и более в сравнении с предыдущим отчетным периодом 
размера платы за негативное воздействие на окружающую среду, внесенной 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем за отчетный 
период, при отсутствии информации об актуализации учетных сведений об 
объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду, в 
отношении которого осуществляется региональный государственный 
экологический контроль (надзор), в связи с представлением юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями сведений об изменении 
характеристик технологических процессов основных производств, 
источников загрязнения окружающей среды, характеристик технических 
средств по обезвреживанию выбросов, сбросов загрязняющих веществ, 
технологий использования, обезвреживания и размещения отходов 
производства и потребления, а также информации об изменении категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду.

2. Расхождение данных об объеме и (или) массе выбросов, сбросов 
загрязняющих веществ, образовываемых, размещаемых отходов, в двух и 
более видах отчетности (документов), представленных юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в Межрегиональное управление 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской 
области и Байкальской природной территории и (или) 
службу государственного экологического надзора Иркутской области за 
отчетный период:

декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду;
декларации о воздействии на окружающую среду;
отчете об организации и о результатах осуществления производственного 

экологического контроля;



2

отчете о выполнении плана мероприятий по охране окружающей среды;
статистической отчетности по формам 2-ТП (отходы), 2-ТП (воздух).
3. Поступление информации от юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан, а также контрольных (надзорных) органов, 
осуществляющих федеральный государственный земельный контроль 
(надзор) и муниципальный земельный контроль, о складировании на 
поверхности почвы или в почвенной толще отходов производства и 
потребления, о перекрытии поверхности почвы местами размещения отходов 
производства и потребления, о сбросе отходов производства и потребления на 
почву.

4. Поступление информации от юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан, поступление сведений из органов 
государственной власти и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области об авариях на предприятиях, транспорте и 
других объектах, произошедших вблизи водных объектов.

5. Поступление информации от юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в ходе представления ими отчетности и иной информации, 
представление которой является обязательным в соответствии с 
законодательством, содержащей сведения об изменении объемов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сбросов загрязняющих веществ 
в водный объект, изменении массы образовавшихся и размещенных отходов 
более чем на 10 процентов по сравнению со сведениями, содержащимися в 
заявлении о постановке на государственный учет объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, декларации о воздействии на 
окружающую среду, отчете об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля за предыдущий год.».



Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 6 июня 2024 года № 4 4 3 - пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 29 октября 2021 года № 803-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПО 

РЕГИОНАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ ГЕОЛОГИЧЕСКОМУ 
КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Поступление информации о признаках ведения работ (в том числе 
наличие специализированной техники), связанных с добычей полезных 
ископаемых в границах участка недр местного значения, предоставленного в 
пользование контролируемому лицу для геологического изучения недр в 
целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых в соответствии с лицензией на пользование недрами, в отсутствие 
данных в федеральной государственной информационной системе 
«Автоматизированная система лицензирования недропользования» о наличии 
согласованного технического проекта разработки участка недр местного 
значения и заключения государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, подтверждающих постановку запасов полезных 
ископаемых и подземных вод на государственный баланс запасов полезных 
ископаемых.

2. Поступление информации об отсутствии признаков ведения работ, 
предусмотренных утвержденной в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации на основании статей 23.2 и (или) 36.1 Закона 
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», 
проектной документацией, в границах участка недр местного значения, 
предоставленного в пользование контролируемому лицу для осуществления 
геологического изучения недр, разведки общераспространенных полезных 
ископаемых, по истечении срока ввода месторождения полезных ископаемых 
в разработку (эксплуатацию) в соответствии с лицензией на пользование 
недрами.».


